
DECRETO DIRIGENZIALE N. 78 del 18 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - Procedura negoziata ai sensi dell'art. 24 L.R. n.43/94 e degli artt. 57, 83 e 
125 del D.Lgs. n. 163/2006. Affidamento dei servizi per l'ideazione e la realizzazione del progetto 
di comunicazione e divulgazione denominato  "Etichetta Sicura" - Importo a base d'asta euro 
93.750,00 al netto dell'I.V.A. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE REGOLAZIONE DEI MERCATI 
 

 
PREMESSO  

- che il Ministero dello Sviluppo Economico, con Decreto del 18 dicembre 2006, ha individuato, co-
sì come disposto dall’art. 148 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 2001), le i-
niziative da realizzare con le risorse finanziarie del “Fondo derivante dalle sanzioni amministrati-
ve irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a van-
taggio dei consumatori”; 

- che, in particolare, l’art. 3 del predetto D.M. ed il relativo allegato B prevedono l’assegnazione al-
la Regione Campania di risorse finanziarie pari ad euro 1.512.292,00 con l’obiettivo di realizzare 
interventi mirati all’informazione a favore dei consumatori ed utenti, con particolare riferimento 
all’esercizio dei diritti e delle opportunità previste da disposizioni nazionali e comunitarie; 

- che con Decreto 2 marzo 2007 del Direttore Generale per l’Armonizzazione del Mercato e la Tu-
tela dei Consumatori del predetto Dicastero, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 28 mar-
zo 2007, sono state individuate le modalità attuative delle suddette iniziative, stabilendo, tra 
l’altro, che gli interventi di ciascun programma regionale possono essere realizzati direttamente 
dalle Regioni o, in tutto o in parte, in collaborazione con le Associazioni dei consumatori presenti 
sul territorio nel quale si realizza il programma, riconosciute in base alla normativa delle rispettive 
Regioni o, in mancanza della predetta normativa, con le Associazioni dei consumatori iscritte 
nell’elenco di cui all’art. 137 del Codice del Consumo di cui al D.Lgs. n. 206/2005; 

- che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 736 del 04/05/2007 ha dettato le 
linee di indirizzo relative al predetto programma prevedendo, nel rispetto del D.M. 2 marzo 2007,  
la realizzazione di progetti promossi direttamente dalle associazioni - da effettuarsi negli ambiti 
ricadenti nel comma 2, lett. c) dell’art. 4 del citato D.M., ed in particolare sulle tematiche relative a 
risparmio energetico e promozione delle fonti energetiche rinnovabili, tariffe RC Auto, tutela della 
sicurezza e della qualità dei prodotti. 

o che con Decreto del dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali  n. 
166 del 11/05/2007  si è provveduto a dare esecuzione alla predetta deliberazione approvando, 
tra gli altri, il progetto denominato “Etichetta Sicura”, di attuazione diretta da parte della Regione 
Campania in partnership con la Regione Marche; 

o che il Ministero delle Attività Produttive ha comunicato, con nota di prot. n. 19520 del 28/06/2007, 
di aver accolto la domanda di ammissione a finanziamento del  predetto programma di iniziative 
a vantaggio dei consumatori, nonché di aver provveduto ad erogare, in data 15/06/2007,  una 
prima quota a titolo di anticipazione per un importo di 907.375,20 euro, pari al 60% dell'importo 
del finanziamento assegnato al programma ammesso; 

o che con Legge Regionale 28 novembre 2007, n. 12 il Settore Sviluppo e Promozione delle Attivi-
tà Commerciali è confluito nell’A.G.C. 12, denominata “Sviluppo Economico”, e che le competen-
ze funzionali attribuite a tale Settore dalla L.R. n. 11/91 in materia di tutela dei consumatori sono 
state trasferite ipso iure al Settore Regolazione dei Mercati, istituito ai sensi dell’art. 9 della citata 
L.R. n. 12/2007;         

 
 
CONSIDERATO  

o che il progetto “Etichetta Sicura” rientra tra i progetti “pilota” funzionali alla realizzazione della 
Centrale Operativa di Consumer’s Care della Regione Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 5 MAGGIO 2008



o che, ai sensi dell’art. 11 del citato Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 2 marzo 2007, 
gli interventi previsti e finanziati in ciascun programma devono essere completati e rendicontati, 
pena la revoca del finanziamento, entro il 15 ottobre 2008. 

 
CONSIDERATO, altresì 

o che risulta necessario attivare con urgenza l’attività di affidamento dei servizi di ideazione e rea-
lizzazione del progetto di comunicazione e divulgazione del citato intervento,   al fine del conse-
guimento degli obiettivi sopra descritti entro i termini previsti dal D.M. 2 marzo 2007;  

o che è opportuno utilizzare, per la tipologia di fornitura di cui trattasi, la procedura da espletarsi 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 
n. 163 del 12 Aprile 2006;  

o che la suddetta procedura è consentita nella misura strettamente necessaria quando l’estrema 
urgenza non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette o negoziate pre-
via pubblicazione di un bando di gara, nelle forme e nei limiti di cui al citato art. 125, comma 8, 
del D.Lgs. n. 163/2006; 

o che, alla luce di quanto esposto, è opportuno redigere un apposito capitolato per l’affidamento 
della fornitura dei servizi esplicitati in premessa; 

 
 
RITENUTO, pertanto  

o di indire gara da espletarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 per la fornitura dei servizi di ideazione e re-
alizzazione del progetto di comunicazione e divulgazione denominato “Etichetta Sicura”; 

o di indicare per la base d’asta la somma di euro 93.750 al netto dell’I.V.A.; 
o di approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di lettera d’invito; 
o di invitare almeno n. 5 imprese di comprovata e specifica esperienza nel campo della comunica-

zione multimediale e della pubblicità, selezionate in maniera preferenziale dall’Elenco Fornitori 
della Regione Campania (Categorie “O 04 - Pubblicità” , “P 05 Edizioni Multimediali” e “B29 – 
Software personalizzati”), approvato con Decreto del Dirigente del Settore Provveditorato ed E-
conomato n. 964 del 26/10/2007 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
numero speciale del 12/11/2007. 

 
RITENUTO, altresì 

o di fissare quale termine di scadenza per la ricezione delle offerte il giorno 19 maggio 2008 ore 
13.00; 

o di dare atto che la spesa emergente graverà sull’U.P.B. 2.69.160, cap. 4344 del bilancio previ-
sionale del corrente esercizio finanziario nell’ambito delle risorse assegnate alla Regione Cam-
pania con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 18 dicembre 2006;  

o di nominare responsabile del procedimento il Dott. Luciano Califano; 
o di demandare a successivo atto monocratico la nomina della Commissione esaminatrice;  

 
 
VISTO l’art. 24 L.R. n. 43/94 e gli artt. 57, 83 e 125 D.Lgs. n. 163/2006 che regolano la procedura 
negoziata per l’affidamento della fornitura senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
VISTA la Legge Regionale 3 settembre 2002 n. 19 recante “Tutela dei consumatori e degli utenti” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2; 
 
VISTO l’art. 4 della legge regionale 29 dicembre 2005 n. 24 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
 
VISTA la D.G.R. n. 47 dell’11/01/2008 di conferimento dell’incarico al Dr. Luciano Califano di Dirigente 
del Settore “Regolazione dei Mercati”; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Settore Regolazione dei Mercati e dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 5 MAGGIO 2008



DECRETA 
 
Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato 
 

1) di indire gara da espletarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa  ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 per la fornitura dei servizi di idea-
zione e realizzazione del progetto di comunicazione e divulgazione denominato “Etichetta Si-
cura”; 

2) di indicare per la base d’asta la somma di euro 93.750 al netto dell’I.V.A.; 
3) di approvare il capitolato speciale d’appalto (Allegato A) e lo schema di lettera d’invito (Alle-

gato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4) di invitare almeno n. 5 imprese di comprovata e specifica esperienza nel campo della comu-

nicazione multimediale e della pubblicità, selezionate in maniera preferenziale dall’Elenco 
Fornitori della Regione Campania (Categorie “O 04 - Pubblicità”, “P 05 Edizioni Multimediali” 
e “B29 – Software personalizzati”), approvato con Decreto del Dirigente del Settore Provvedi-
torato ed Economato n. 964 del 26/10/2007 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania numero speciale del 12/11/2007; 

5) di fissare quale termine di scadenza per la ricezione delle offerte il giorno 19 maggio 2008 
alle ore 13.00; 

6) di dare atto che la spesa emergente graverà sull’U.P.B. 2.69.160, cap. 4344 del bilancio pre-
visionale del corrente esercizio finanziario nell’ambito delle risorse assegnate alla Regione 
Campania con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 18 dicembre 2006;  

7) di nominare responsabile del procedimento il Dott. Luciano Califano; 
8) di demandare a successivo atto monocratico la nomina della Commissione esaminatrice; 
9) di inviare il presente atto ai Settori: “ Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 

Ufficiale” e all’Ufficio Registrazione atti monocratici Servizio 04 -Archiviazione Decreti Diri-
genziali per quanto di rispettiva competenza. 

10)  Di comunicare, ai sensi della Circolare n. 5 del 12/6/2000 dell’Assessore alle Risorse U-
mane, Riforma dell’Amministrazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie 
Locali, l’adozione del presente atto all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
       dott. Luciano Califano 

 
  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 5 MAGGIO 2008


